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Punkt 625: COVID-19- Delegation af kompetence til nedlukning og
genåbning ved forhøjet smittetal

00.00.00-A00-1-21

Kort resumé

I forbindelse med en ny model for nedlukning af aktiviteter i kommunerne ved udbredt COVID-19 smitte, har
kommunerne fået mulighed for, og i visse tilfælde pligt til, at give et midlertidigt påbud om lukning af bestemte aktiviteter
i henholdsvis hele kommunen eller et enkelt sogn. Kompetencen til at beslutte at udstede disse påbud er givet til
Kommunalbestyrelsen. Der skal med denne sag tage stilling til, om denne kompetence skal delegeres til forvaltningen af
hensyn til behovet for med kort varsel at kunne håndtere lokale smitteudbrud.

Sagens gang

Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Kompetencen til at påbyde lukning efter de nye regler delegeres til direktionen, så direktionen træffer afgørelse
efter inddragelse af det fagcenter i forvaltningen, som de pågældende institutioner hører under.

2. Kompetencen til at ophæve påbuddet følger kompetencen til at udstede påbuddet.

3. Denne delegationen automatisk udløber samtidig med de bekendtgørelser, der udmønter den nye model for
nedlukning.

4. Denne delegation forlænges i det omfang udløbsdatoen for disse bekendtgørelser forlænges.

5. Kommunalbestyrelsen og relevant fagudvalg orienteres løbende, når forvaltningen har truffet afgørelse om påbud
eller ophævelse af påbud

Beskrivelse af sagen

De nationale sundhedsmyndigheder har vurderet, at det i takt med genåbningen af samfundet, er sandsynligt, at der
løbende kan opstå lokale smitteudbrud, som skal håndteres med kort varsel.

Som led i udmøntningen af rammeaftale om plan for genåbning af Danmark har regeringen derfor fastsat en ny model for
hurtig og effektiv nedlukning af aktiviteter og områder. Modellen har til formål at bremse lokale smitteudbrud gennem
nedlukning af lokale områder og aktiviteter, hvor der registreres spredning af COVID-19 smitte. Modellen udmøntes i en
række bekendtgørelser på forskellige områder. Der er indtil nu udstedt tre bekendtgørelser på henholdsvis Børne- og
undervisningsministeriets område, på Kulturministeriets område og på Udlændinge- og integrationsministeriets område.
Alle bekendtgørelser trådte i kraft mandag den 12. april 2021.

Modellen for lokale nedlukninger baseres overordnet set på forskellige tærskelværdier for kommuners og sognes
incidenstal, hvilket i denne sammenhæng skal forstås som antal bekræftet smittede pr. 100.000 indbyggere i løbet af de
seneste syv dage.



Tærskelværdierne vil efter det oplyste løbende blive justeret i takt med udviklingen i dels antallet af testede og dels
antallet af vaccinerede indbyggere i hele landet.

Krav om nedlukning (”skal” bestemmelser)

Kommunen skal give påbud om nedlukning af aktiviteter i et sogn, når følgende tre betingelser alle er opfyldt på en og
samme dag i sognet:

incidens på over 400
positivprocent på 2,0 eller derover
registreret minimum 20 smittede inden for de seneste 7 døgn

Kommunen er forpligtet til at lukke institutioner i hele kommunen, hvis incidensen i kommunen overstiger 200
(testkorrigeret) smittede med COVID-19 per 100.000 borgere.

Påbuddet skal gælde fra førstkommende hverdag efter det tidspunkt, hvor betingelsen for nedlukning er opfyldt. Påbuddet
skal ophæves, når incidenstallet i syv dage i træk har ligget under de angivne tærskelværdier, eller når et af de to øvrige
parametre for nedlukning af et sogn ikke længere er opfyldt i syv sammenhængende dage.

Påbuddet om nedlukning skal omfatte følgende institutioner og lokaliteter:

grundskoler
SFO'er og klubtilbud
ungdoms- og voksenuddannelsestilbud
lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter
lokaler, hvor der udøves fritids-, idræts- og foreningsaktiviteter

Kravet om midlertidig nedlukning omfatter både kommunale, selvejende og private tilbud.

Der er dog i bekendtgørelserne fastsat en række undtagelser for kritiske funktioner, som ikke hverken kan eller skal
lukkes ned. Påbuddet gælder eksempelvis ikke for børn, som har særlige sociale, pædagogiske eller behandlingsmæssige
behov. Andre eksempler på tilbud, der er undtaget fra de nye regler, er specialskoler, STU tilbud og steder, hvor der ydes
kommunal genoptræning.

Mulighed for nedlukning i tilfælde af lokale smitteudbrud (”kan” bestemmelse)

Når en kommune har en testkorrigeret incidens på mellem 100 og 200, får kommunen mulighed for ved lokale
smitteudbrud, at give et midlertidigt påbud om lukning af en eller flere af de samme typer af aktiviteter, som er omfattet af
reglerne om automatisk nedlukning. Kommunen har desuden mulighed for at lukke dagtilbud. Kommunen skal dog i så
fald tilbyde nødpasning efter de gældende regler.

Det er en forudsætning for at udnytte ”kan” bestemmelsen, at det efter en konkret vurdering vurderes nødvendigt for at
sikre en hurtig og effektiv smitteforebyggende indsats. Det er samtidig et krav, at det ikke vurderes som muligt at afvente
et påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed.



Påbuddet kan meddeles med virkning fra førstkommende hverdag efter det tidspunkt, hvor betingelsen for nedlukning er
opfyldt.

Det midlertidige påbud om nedlukning skal ophæves, når Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at der ikke længere er
grundlag for at opretholde nedlukningen, eller når kommunens testkorrigerede incidens ligger under 100.

Påbud om nedlukning er et supplement til andre smitteforebyggende tiltag og initiativer som eksempelvis en intensiveret
smitteopsporing i et lokalområde, brug af pop-up test i lokalområdet, hygiejnerådgivning, kommunikation målrettet
lokalområdet samt alliancer med lokale aktører.

Et smitteforebyggende påbud under kan-bestemmelsen kan for eksempel være, at der er høj smitte i et sogn, men hvor en
stor del af børnene går i skole i nabosognet. I dét tilfælde kan det være et smitteforebyggende tiltag at lukke den relevante
skole i det tilstødende sogn, selv om der ikke er forhøjet smittet i dette sognet som helhed og de øvrige aktiviteter i det
tilstødende sogn derfor fortsat har åbent.

Påbud om nedlukning skal besluttes og udmøntes med meget kort varsel. Samtidig forudsætter ”kan” bestemmelsen et
indgående kendskab til lokalområdet og den måde som kommunens institutioner og lokaliteter benyttes på. Derfor
anbefaler forvaltningen, at kompetencen til at give og efterfølgende ophæve påbud om nedlukning delegeres til
forvaltningen.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Selve beslutningen om delegation får ingen økonomiske konsekvenser. Eventuelt øgede udgifter i forbindelse med
nedlukninger vil blive håndteret som de øvrige COVID-19-relaterede udgifter.

Beslutning

Indstilles godkendt.
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